

Thanh An, ngày 27 tháng 2 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hoạt động Văn hóa - Văn nghệ, Thể dục - Thể thao, công tác tuyên truyền, quản lý Nhà văn hóa cộng đồng trên địa bàn xã Thanh An năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 67/KH - UBND ngày 23/03/2017 của UBND huyện Hớn Quản về việc thực hiện Đề án “ phát triển Văn hóa, Thể dục thể thao quần chúng; nâng cao hiệu quả hoạt động của Nhà văn hóa cộng đồng; duy trì lễ hội dân gian góp phần phát triển du lịch trên địa bàn huyện Hớn Quản giai đoạn 2020 – 2025.

Uỷ ban nhân xã Thanh An xây dựng kế hoạch hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, nâng cao hiệu quả hoạt động của Nhà văn hóa cộng đồng trên địa bàn xã Thanh An năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về Văn hóa, Thể dục thể thao quần chúng; nâng cao hiệu quả hoạt động của Nhà văn hóa cộng đồng.

- Phát triển sự nghiệp văn hóa, thông tin, thể dục thể thao và xây dựng con người mới là nhiệm vụ quan trọng trong suốt thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa góp phần phát triển Kinh tế - Xã hội. Nhằm cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của Đảng và triển khai thực hiện chiến lược phát triển văn hóa, thể dục thể thao của xã nhà trong năm 2023.

- Tập trung xây dựng và từng bước hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa, Thông tin, thể dục thể thao từ xã đến các ấp, sóc tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong phong trào”Toàn dân đoàn kết, xây dựng đời sống văn hóa”, giữ gìn, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống. Chú trọng phát triển rộng rãi phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, ngăn ngừa suy thoái đạo đức xã hội, nâng cao đời sống tinh thần, làm động lực thúc đẩy kinh tế - xã hội của xã phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

- Tập trung đầu tư, nâng cấp hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn xã từng bước đạt chuẩn theo quy định.

- Tập trung đầu tư nâng cấp, sửa chữa các Nhà văn hóa cộng đồng (ưu tiên các NVH hoạt động hiệu quả và có diện tích đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch).

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Hoạt động văn hóa

- Tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa – xã hội của đất nước của địa phương trên các phương tiện truyền thông đại chúng, trong đó tuyên truyền về nhiệm vụ chính trị từ 20 đến 25 cuộc trên năm, chú trọng tuyên truyền về chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới; Thanh An về đích nông thôn mới năm 2023.

- Dỡ bỏ các pano cũ, không còn phù hợp thay mới pano với những nội dung phù hợp theo từng thời gian tuyên truyền.

- Củng cố, đa dạng hóa và nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Văn hóa, thể thao và học tập cộng đồng xã.

- Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động VHVN – TDTT vào các dịp lễ, tết.

- Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của các Câu lạc bộ đã được công nhận. Tham mưu thành lập từ 1 đến 2 CLB sở thích trở lên. Chú trọng đến các lễ, hội truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số như làng dệt thổ cẩm, lễ hội cúng mừng lúa mới, giao lưu cồng chiêng.. và tổ chức lễ hội tại đình thần Thanh An.

- Tiếp tục kiên nghị sửa chữa xây dựng chánh điện di tích Đình thần Thanh An.

- Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 27-CT/TU của Bộ Chính trị (Khóa VIII) và Chỉ thị 14/1998/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện nếp sống văn minh trong việc ma chay, cưới hỏi....

2. Hoạt động Văn hóa văn nghệ - Thể dục, Thể thao quần chúng

- Duy trì và phát triển mạnh mẽ phong trào thể dục, thể thao quần chúng, chú trọng các môn thể thao truyền thống, thể mạnh của địa phương, nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể thao gương Bác Hồ vĩ đại”. Tổ chức và tham gia hiệu quả các giải thể thao trong năm do Huyện tổ chức.

- Xây dựng và phát triển phong trào thể dục thể thao ở các khu dân cư gắn với việc thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và Cuộc vận động "Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt".

- Quý I: Tiếp tục tuyên truyền nghị quyết Đại hội đảng bộ xã Thanh An và nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII nhiệm kỳ 2020 – 2025. Tổ chức văn nghệ mừng Đảng mừng xuân Quý mão. Tổ chức họp mặt các Câu lạc bộ văn hóa văn nghệ. Lễ hội Kỳ yên di tích Đình thần Thanh An.

- Quý II: Tổ chức "Ngày vì sức khỏe toàn dân", tổ chức giải bóng đá nam chào mừng dịp lễ 30/4, 1/5. Treo cờ tổ quốc, băng rôn khẩu hiệu. Triển khai kế hoạch “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” năm 2023.

- Quý III: Phối hợp với Đoàn thanh niên xã tham gia giải bóng đá thi đấu, tổ chức giải cờ tướng dịp lễ 2/9. Treo cờ tổ quốc, băng rôn khẩu hiệu.

- Quý IV: Phối hợp với Hội phụ Nữ xã tổ chức giải bóng chuyền nữ; Phối hợp với MTTQ Việt Nam xã tổ chức lễ hội phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” năm 2023. Lễ hội Cầu bông di tích Đình thần Thanh An.

3. Nâng cao hiệu quả hoạt động Nhà văn hóa cộng đồng

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của Ban chủ nhiệm Nhà văn hóa áp, sóc trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa mua sắm trang thiết bị, sửa chữa nhà văn hóa từng bước hoàn thiện thiết chế văn hóa theo chương trình mục tiêu quốc gia về nông thôn mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND xã Kế hoạch hoạt động năm 2023 và những hoạt động của ngành cấp trên.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra tình hình thực hiện kế hoạch của các áp, thường xuyên báo cáo kết quả về UBND xã để xin ý kiến chỉ đạo.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra liên ngành đảm bảo hoạt động kinh doanh văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao được đảm bảo đúng pháp luật.

2. Đài truyền thanh xã

Tổ chức tiếp, phát sóng truyền thanh của Trung ương, của tỉnh, của huyện và các chương trình bản tin của xã kịp thời phản ánh gương người tốt, việc tốt, tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trên địa bàn xã. Chú trọng công tác phát thanh các đường lối, chính sách của Đảng pháp luật của Nhà nước tại địa phương; các ngày lễ trọng đại của đất nước.

3. Ban Quản lý các áp

- Triển khai, thực hiện Kế hoạch và phối hợp với các Ban, ngành đoàn thể của áp tổ chức thực hiện đạt các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp kế hoạch đề ra.

- Vận động xã hội hóa các nguồn lực mua sắm các thiết chế văn hóa, sửa chữa, nâng cấp nhà văn hóa áp.

- Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của các Câu lạc bộ đã được thành lập.

Trên đây là kế hoạch hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, nâng cao hiệu quả hoạt động của Nhà văn hóa cộng đồng trên địa bàn xã Thanh An năm 2023.

Nơi nhận:

- Phòng VH-TT;
- TT.ĐU – TT.HĐND xã;
- Các ban, ngành đoàn thể;
- 11 áp, sóc;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH



Nguyễn Viết Đại